¹ Ludovicus Caspensis († 1647), *Cursus theologicus*, tom. II, tract. 17, disp. 7, sect. 1. Lugduni 1643, 153: *Milites peccant, si stationem et pugnam deserant, quamvis adsit evidens mortis periculum; ob id enim stipendia accipiunt, et ob bonum commune ad id se obligarunt; quod eo magis servare tenentur, quo maius fuerit periculum vel inopia militum...* Unde non parum reipublicae et principi damnum provenit, qui tot sumptus fecit milites sustentando et asportando absque ulla utilitate; quare peccant mortaliter et contra iustitiam. Der hl. Antonin (*Summa theol. Pars III, tit. 4, cap. 1, § 6*. Veronae 1740, 209) stellt an den christlichen Soldaten drei Anforderungen: *Primo, ut virtuose se habeat; secundo, ut ab illicitis abstineat; tertio, ut bellum iustum suscipiat.*

² Fr. Suarez, *Tract. de caritate*, disp. 13, sect. 7, n. 2. Ed. Berton, tom. 12. Parisiis 1858, 752.

gerecht werden, wenn man ihn mit dem *martyrium improprie dictum*, dem *martyrium quotidianum*, also dem unblutigen Martyrium der Keuschheit, des Gehorsams, der Demut, der Abtötung usw. auf eine Stufe stellen würde; denn die in christlichem Geiste geübte gewissenhafte Pflichterfüllung eines auf dem Schlachtfeld gefallenen Soldaten ist wirklich eine Pflichterfüllung *usque ad sanguinem, usque ad mortem*. Es ist vorhanden die *causa materialis martyrii* und die ausschlaggebende¹ *causa formalis martyrii ex parte militis*²; nur die *causa formalis martyrii ex parte persecutoris* fehlt (wenn man nicht einfach in der Tatsache des Kriegszustandes diese *causa obiectiva* finden will). Ich möchte deswegen im Anschluß an die Terminologie bei Benedikt XIV.³ den christlichen Soldatentod — echt christ-

¹ Ratio et meritum martyrii non consistit in passione mortis, quatenus ab alio infertur, sed quatenus a martyre per ultroneam virtutis patientiam suscipitur. Dom. Soto in IV. Sent. dist. 49, qu. 5, art. 2. Venetiis 1598 (Vol. II), 740.

² Warum sollte man von solchen Soldaten nicht auch sagen können, was Dominicus Soto zur Erläuterung der *causa martyrii* dargelegt hat: Non tantum in protectionem virtutis aut reipublicae sese martyres morti exponunt, verum et in defensionem et confirmationem fidei, quae omnium est virtutum fundamentum, et spe coelestis retributionis, quae omnium obtinet praemiorum fastigium, et propter caritatem Dei, quae est totius perfectionis consummatio, et peculiariter propter Christum ipsum, qui ut nos a satanica tyrannide liberaret et in Dei filios adoptaret, mortem per tulit crucis (Dom. Soto in IV. Sent. dist. 49, qu. 5, art. 2. Venetiis 1598 [Vol. II], 740).